Acţiunea este susţinută şi în partea
a doua a notelor de călătorie „De la Deva până la Arad"8, semnate „Sil
viu", scrise de Vasile Fodor0 din Şiria încă din septembrie 1884. Era de

2 Telegraful român, XXXII, nr. 82 din 17/29 iulie 1884, p. 325-326.
3 Observatorul, VII, nr. 57 din 10/18 iulie 1884, p. 230-231.
4 George Bariţ şi contemporanii săi, IV, Bucureşti, 1978, p. 63-64. Comen

tariul din nota scrisorii este că: „Nu, în Ungaria dualismului, aşa ceva era cu
neputinţă!" In realitate, cercetarea noastră demonstrează că parastasele s-au ţinut,
şi înc..'l pe scară largă, dezvoltându-se o adevărată mişcare în acest sens, insă
desigur în mod ilegal. Tocmai această stare de fapt dă importanţă şi forţă acestei
mişcări sui generis ce sfida toate opreliştile interne şi externe.

5 Telegraful român, XXXII, nr. 132 din 10/22 nov. 1884, p. 528.
6 Observatorul, VII, nr. 84, din 1 nov/20 oct. 1884, p. 337-338.

7 Gazeta Transilvaniei, XLVII, nr. 202 din 25 oct./6 nov. 1884, p. 2.
8 Observatorul, VIII, nr. 13 din 25/13 febr. 1885, p. 49-50.
:i Biblioteca Academiei Române, Ms. rom. 1011, f. 140. Vasile Fodor către

George Bariţiu. Vilagos in 4 sept. 1884.

Şi cu toate că au fost constrânşi, au avut totuşi înţelepciu
nea de a sugera posibilitatea ca fiecare să-şi ia „libertatea de a cultiva în
inima sa memoria bărbaţilor meritaţi pentru naţiune şi biserică"t7. For
mularea oricât de inofensivă ar părea, însemna, în esenţă, o recunoaş
tere explicită a faptului că cei ce şi-au vărsat sângele la 1784 şi 1785

10 Gazeta Transilvaniei, XLVIII, nr. 46 din 27 febr./11 mart. 1885, p. I. Cf.
lbid, nr. 56 din 7/19 mart. 1885, p. l.

11 Observatorul, VIII, nr. 16 din 7 mart./23 febr. 1885, p. 62. Vezi anexa I.
12 Gazeta Transilvaniei, XLVIII, nr. 56 din 7/19 mart. 1885, p. I. Vezi anexa II.
1
3 Ibid., nr. 58 din 13/25 mart. 1885, p. 1-2.

14 Ibid„ ni;, 63 din 19/31 martie 1885, p. 1-2. Vezi anexa III.
15 Tribuna, II, nr. 50 din 3/15 mart. 1885, p. 197.
16 Gazeta Transilvaniei, XLVIII, nr. 39 din 19 febr./3 mart. 1885, p. I.
11 Observatontl, nr. cit., loc. cit.

11 - Acta Mvsei Po<olissensis vnl. XIX 1995

www.muzeuzalau.ro / www.cimec.ro

162 GELU NEAMŢU

au fost nişte „bărbaţi merituoşi" şi că numai împrejurările politice
neprielnice erau acelea care le-au impus înalţilor prelaţi o atitudine cu
care era evident că nu puteau fi de acord în conştiinţa lor.

Şi într-un alt articol, editorial de data aceasta, se sµblinia acff'aşi
stare anormală pentru români care erau puşi în situaţii tot mai critice
suferind persecuţii crâncene. Acestea erau de fapt adevăratele motive
pentru ca „acţiunile politice" să nu fie puse „pe terenul bisericesc şi

•
1s Telegraful român, XXXIII, nr. 22 din 23 febr./7 mart. 1885, p. 85.
19 Ibid., XXII, nr. 132 din 10/22 nov. 1884, p. 528.

pus efectiv în fruntea „mişcării", afirmând sus şi tare, cu riscul unui
proces de presă, justeţea marilor idealuri de care au fost conduşi eroii
deo la 1784 şi cum apăreau aceştia la data respectivă în faţa „Tribunalului
istoriei".

2'1 Ibid„ nr. 23 din 26 febr./10 mart. 1885, p. 89-90.
~ 1 Ibid., XXII, nr. 124 din 23 oct./4 nov. 1884, p. 495.
~2 Tribuna, II, nr. 39 din febr./3 mart. 1885, p. 155.
:J Ibid„ II, nr. 62 din 17/29 mart. 1885, p. 246.

' ' . " sing!!:!i! armă poate fi cu efect: armel puterii" şi o singură cale va putea
duce la consolidarea statului: „calea unui regim energic şi neîndurător"2n.
Firesc, şi „Unitatea naţională"Jo remarcă numărul îndoliat al „Gazetei"

m Gazeta Transilvaniei, XLVIII, nr. 35 din 14/26 febr. 1885, p. 1.
' 7 Ibid., XL VIII, nr. 37 din 16/28 febr. 1885, p. 1: „Astăzi în XVI februar
27 Ibid., XLVIII, nr. 37 din 16/28 febr. 1885, p. 1: „Astăzi în XVI februar,

anul Domnului, MDCCCLXXXV, se împlinesc o sută de ani, de când vitejii Horea
şi Cloşca, Au murit moarte de martiri, Două săptămâni după ce soţul lor d'ipi
tanul Crişan, S-a sfârşit în închisoare. S-au luptat cu credinţă pentru neamul
lor şi-au jertfit viaţa pentru LIBERTATEA POPORULUI ROMAN. Cu bărbăţie
neînfrântă. Au suferit chinurile cele mai cumplite pentru Triumful cauzei drepte a
naţiunei lor. ROMANI! Rugaţi-vă pentru suferinţele lor".

28 Ibid., Editorialul: Braşov, 15/27 februarie 1885".
~ 0 Apud Gazeta Transilvaniei, XLVIII, nr. 43 din 23 febr./7 mart. 1885, p. 1.
30 Unitatea naţională, I, nr. 20 din 21 febr. 1885, p. 1-2.

Sunt semnalate însă şi cazuri ca acela din Deva, unde mergând popo
renii la biserică, dezamăgiţi constată că abia de se rostesc în treacăt
câte':'a cuvinte „pentru Sufletele celor trei martiri", fără măcar să se
precizeze numele lor, nume pe care, scria Lucreţia C. Olaru, către Gazeta,

31 Gazeta Transilvaniei, XLVIII, nr. 38 din 17/29 febr. 1885, p. 2.
.

32 Ibid., nr. 39 din 19 febr./3 mart 1885, p. 1. Cf. Observatorul, VIII, nr. 15
dm 4 mart./20 febr. 'l.885, p. 60.

33 Gazeta Transilvaniei, XLVIII, nr. 47 din 28 febr./12 mart. 1885, p. 1.

Deoarece şi în Banat ideea de a ce~ebra memoria conducătorilor
răscoalei de la 1784 era deosebit de populară, susţinută cu asiduitart:e de
„Luminătorul"4u, „G.1zeta" reproduce articolul de fonld apărut la 1 martie

3~ Ibid., nr. 40 din 20 febr. '4 mart. 1885, p. 1.
35 Jbid., nr. 43 din 23 febr./7 mart. 1885, p. 1.
36 Tribuna, II, nr. 50 din 3/15 mart. 1885, p. 197.
37 Gazeta Transilvaniei, XLVIII, nr. 48 din 1113 mart. 1885, p. 1.
38 Ibid., nr. 62 din 17 /29 mart. 1885, p. 2.
39 Ibid., nr. 66 din 22 mart./3 apr. 1885, p. 1.
40 Apud Gazeta Transilvaniei, I, nr. 50 din 3/15 mart. 1885, p. 1.

Cei 200 de janda!'mi, constata şi „Gazeta", a111 ple~a1t s"xe munţi
pentru a se „bate ou fantomele", confirmâ1nd şi ea starea de spiri:t n
cercurilor ofidale din Transilv;ania ca fiind vecină cu pani1aa: „L1 ordin

41 Apud Unitatea naţională, I, nr. 21 din 24 febr. 1885, p. 1.
42 Gazeta Transilvaniei, XLVIII, nr. 50 din 3/15 mart. 1885, p. 1.
43 Jbid., nr. 59 din 14/26 mart. 1885, p. 2-3.
44 Ibid., nr. 44 din 24 febr/8 mart. 1885, p. 1.
4s Tribuna, II, nr. 40 din 20 febr./4 mart. 1885, P- 159.
46 Telegraful român, XXXIII, nr. 22 din 23 febr./7 mart. 1885, p. 85.

în unele sate din Munţii Apuseni s-a ajuns însă şi la scene de încăl
care a celor mai elementare drepturi cetăţeneşti de neimaginat într-un
stat constituţional, cum îi plăcea Ungariei să se afişeze că este. Aşa
de pildă la Lupşa jandarmii au pătruns în biserică pentru a opri servi
ciul divin şi a-i scoate de acolo pe preot şi pe poporeni.

47 Gazeta Transilvaniei, XLVIII, nr. 39 din 19 febr./3 mart. 1885, p. 1.
'
8 Tribuna, II, nr. 45 din 26 febr./10 mart. 1885, p. 178.

49 Gazeta Transilvaniei, XLVIII, nr. 43 din 23 febr./7 mart. 1885, p. 1.
50 lbid., nr. 50 din 3/15 mart. 1885, p. 1.
51 Tribuna, II, nr. 89 din 19 apr./1 mai 1885, p. 355.

Protestează împotriva încălcării liberW.ţii individuale şi religioase,
cerând, totodată, primministrului să restabilească echilibrul just între
cetăţeni şi funcţionari.

52 Gazeta Transilvaniei, XLVIII, nr. 49 din 2/14 mart. 1885, fJ. 1.
5a Tribuna, II, nr. 45 din 26 febr./10 mart. 1885, p. 177-178. Documentul este

categoric şi sună în felul următor: „Nr. 3. Onorate domnule părinte vă somez în
numele legii ca să luaţi la cunoştinţă interzicerea în această zi a oricărei slujbe
bisericeşti, Valea Lupşii, 1 martie 1885.

Mezey Dâniel, m.p.,
sergent major.u

r.• Gaz:eta Transilvaniei, XLVIII, nr. 49 din 2/14 mart. 1885, p. 1.
s;; Ibid., XL VIII, nr. 51 din 5/17 mart. 1885, p. 1.

Numai că în Ungaria donmea bunul plac, aşa încât nu putea :fi
vorba de a se deschide vreo anchetă asupra încălcării evidente a legilor
de către organele statului. Enunţurile pline de emfază ale lui Tisza

•
53 Tribuna, II, nr. 90 din 20 apr./2 mai 1885, p. 358 şi nr. 92 din 23 apr./5

ma1 1885, p. 366-367. Cf. Teodor Păcăţian, Cartea de aur, vot VII, Sibiu, 1913 p.
229-230. •

"' Tribuna, II, nr. 52 din 6/18 mart. 1885, p. 205.
55 din 9 mai 1885. Apud Tribuna, II, nr. 95, din 27 apr;/9 mai 1885, p. 377.

Tot o interpelare, dar de data aceasta, venind nu de pe băncile die
tei ci din coloanele presei este cea pe care o adresează guvernului vice
protopopul Nicule Vlassa din Indol (comitatul Turda Arieş).

59 T. V. Păcăţian, Cartea de aur, VII, Sibiu, 1913, p. 225.
60 Idem, p. 226.
61 Tribuna, II, nr. 76 din 4/16 apr. 1885, p. 301: „ai vorbit din inima şi sufletul

nostru."
Cricăul are trei momente istorice: a) Când a dat Oargă mâna cu Sultz în 1784;

b) Când au bătut gloatele române pe garda de honvezi ungureşti în [848 şi c)
Când un cricăuan, care eşti dumneata, a interpelat pe ministru pentru preoţi, bise-
rică şi naţiune. .

Iţi mulţumim, să trăieşti să mai faci!"
[Urmează 18 semnături].

62 Apud Gazeta Transilvaniei, XLVIII, nr. 57 din 12/24 martie 1885, p. 1.
63 Apud Tribuna, II, nr. 53 din 7/19 mart. 1885, p. 210.

Arăta că el nu a agitat, dar recunoaşte
sus şi tare că doreşte naţiunii sale „o stare mai bună morală, materială
-ii politică" şi că pentru acest scop va lupta şi pe mai departe alături de
tovarăşii săi de idei. Remarcă totodată, şi faptul că principiile sale poli
tice coincid cu cele ale deputatului maghiar Mocs<.1ry Lajos, om demn de
simpatia românilor.

64 Gazeta Transilvaniei, XLVIII, nr. 41 din 21 febr./5 mart. 1885, p. 1.
110 Ibid., nr. 63 din 19/31 mart. 1885, p. 2.
6G Ibid., XLIX, nr. 206 din 14/26 sept. 1886, p. 1.

n.]. Este, credem, deosebit de relevant că poporui
a fost cel ce a „dorit" şi a „cerut" ţinerea parastaselor şi faptul ridică
considerabil valoarea istorică a acestei mişcări - trecute până azi cu
vederea - demonstrând adânca ei concordanţă cu voinţa şi aspira-

67 Ibid., nr. 209 din 18/30 sept. 1886, p. 1.
68 Ibid., XLVIII, nr. 45 din 26 febr./10 mart. 1885, p. 1.
69 Ibid., nr. 54 din 8/20 mart. 1885, p. 1.

Si
astfel - proclamă ei - stăm totdeauna gata la luptă p

0

entru tot c~ 'e
frumos, adevărat, drept, bun şi românesc"î2.

70 Unitatea naţională, I, nr. 24 din 7 mart. 1885, p. 1.
71 Gazeta Transilvaniei, XLVIII, nr. 45 din 26 febr./10 mart. 1885, p. 1.

72 Ibid., nr. 42 din 22 febr./6 mart. 1885, p. 1.

Atunci însă, când preoţii au fost între
baţi de cei ce aduceau prescurile în biserici că de ce nu le-au binecuvânrtat
şi de ce nu au rostit rugăciunile îndătinate, preoţii au fost obligaţi să
Ie răspundă că nu au voie; explicându-le motivele, le înfăţişau implicit
cauzele şi obiectivele luptei lui Horea, Cloşca şi Crişan. Rezultatul a fost

;a Ibid., nr. 39 din 19 febr./3 mart. 1885, 1.
74 Unitatea naţională, I, nr. 19 din 17 febr. 1885, p. 1. Cf. Observatorul, VIII,

nr. 15 din 4 mart./20 febr. 1885, p. 59.
1s Gazeta Transilvaniei, XLVIII, nr. 39 din 19 febr./3 mart. p. 1. Cf. Obser

vatorul, nr. cit., p. 60.
1e Răşinarul, [Unitatea naţională], I, nr. 29 din 31 mart. 1885, p.

politice, cari intre impregiurările actuale, pot avea urmări
triste nu numai imediat pentru organele locale bisericeşti, ci in cele din urmă,
chiar şi pentru întregul nostru organism bisericesc.

Sibiu, la 14 februarie 1885.
Miron Romanul,

arhiepiscop.

" Observatorul, VIII, nr. 16 din 7 martie/23 februarie 1885, p. 62.

Cu o moarte înfricoşată plătit-au Horea şi Cloşca indrăzneala de-a ridica
steagul răzbunării şi al libertăţii poporului lor; eroismul de a schimba, pentru
o _o;curtă vreme, rolul apăsatului cu cel de judecător al impilatorului său.

* Gazeta Transilvaniei, XLVIII, nr. 56 din )/L' martie 1885, p. 1.
* Gazeta Transilvaniei, XLVIII, nr. 63 din 19/31 martie 1885, p. 1-2.
* Unitatea naţională, I, nr. 16 din 14 februarie 1885, p. 1.